
 

 1

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 
Garda Sociale 

 
Provincia di Brescia 

 
 
 
BANDO DI GARA PER LA CONCESSIONE  DELLA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA E CASSA 
COMUNALE. 
 
1) AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE “GARDA SOCIALE”  
CODICE FISCALE: 02742340983 
PARTITA IVA: 02742340983 
 
1.1) Contatti: direzione.amministrativa@gardasociale.it    
 
1.2) Sito internet sul quale è possibile ottenere la documentazione di 
gara: 
http://www.servizisocialigardabresciano.it/servizi/bandi/bandi_fase01.aspx 
 
1.3) Indirizzo al quale inviare le offerte: Azienda Speciale Consortile 
Garda Sociale – Piazza Carmine n. 4 – 25087 Salò.; 
 
1.4) termine entro il quale inviare le offerte:  
Entro le ore 12 del giorno 31 luglio 2018, a pena di esclusione. 
Non saranno ammesse offerte pervenute dopo il termine indicato, anche 
se per ritardi dovuti alle Poste, ai corrieri o a forza maggiore. 
 
1.5) data, ora e luogo di espletamento della gara: 
ore 15,30 del giorno indicato al precedente punto 1.4), presso l’indirizzo al 
punto 1.3. 
 
 
2) OGGETTO DELLA CONCESSIONE E PROCEDURA DI 
GARA: 
 
2.1) Concessione del servizio di tesoreria e cassa comunale 
dell’azienda speciale consortile Garda Sociale 
 
CIG: ZE3235C438; 
CPV: 66600000-6 
 
2.2) Procedura di gara: procedura aperta .  
Si procederà alla gara quand’anche sia pervenuta una sola offerta valida. 
2.3) Criterio di aggiudicazione. 



 

 2

a) L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, sulla base degli elementi di valutazione riportati nel 
disciplinare di gara. 
b) La concessione verrà aggiudicata al concorrente che avrà raggiunto il 
punteggio complessivo più elevato. A parità di punteggio la concessione 
sarà aggiudicata al concorrente che avrà ottenuto il punteggio maggiore 
negli elementi economici inerenti il servizio. Qualora anche tale punteggio 
fosse paritario si procederà mediante sorteggio.  
c) Non sono ammesse offerte incomplete, indeterminate, condizionate, 
parziali  o plurime. 
d) Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida. 
e) Le offerte dovranno essere redatte in lingua italiana, o corredate da 
traduzione giurata in lingua italiana a pena di esclusione. 
f) L’offerente è vincolato alla propria offerta per 180 giorni dalla scadenza 
fissata per la presentazione delle offerte. 
g) sono ammessi ad assistere alla seduta i legali rappresentanti dei 
concorrenti ovvero i soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica 
delega in carta libera loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 
 
 
2.4)  Ammissibilità di varianti: Non sono ammesse varianti; 
 
2.5) Durata della concessione: 01/09/2018 – 31/12/2022, con possibilità 
di rinnovo per un ulteriore periodo di tre anni ai sensi dell’art. 210 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
2.6) importo della gara: 22.500,00 annui stimati per il periodo 1/9/2018 -
31/12/2022, oltre ad altri 15.000 Euro per l’eventuale periodo di rinnovo 
dal 1/1/2023 al 31/12/2025. Non sono richiesti oneri per la sicurezza 
poiché non sono rilevabili rischi da attività interferenziali. 
 
2.7) procedure di ricorso: è ammesso ricorso entro trenta giorni ai sensi 
dell’art. 120 del D. Lgs 104/2010 al Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Lombardia, sezione staccata di Brescia. 
 
  
3) LUOGO, DESCRIZIONE E LIMITI DELLA CONCESSIONE: 
 
3.1) Luogo di espletamento: Azienda Speciale Consortile Garda 
Sociale  con sede in Salò – piazza Carmine n. 4; 
 
3.2) Normativa di riferimento:  
a) D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 – titolo V;  
o Circolare MEF 20 febbraio 2012, n. 11; 
o Decreto legge 24 gennaio 2012, n. 1, conv con legge 24 marzo 
2012, n. 27; 
o DM 4 agosto 2009; 
o Decreto legislativo 7 agosto 2009; 
o Legge 29 ottobre 1984, n. 720 



 

 3

 
4) CONDIZIONI E REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 
ALLA GARA. 
 
I seguenti requisiti devono essere posseduti a pena di esclusione dalla 
gara: 
 
4.1) Requisiti di ordine generale:  
a) Requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
4.2) Requisiti di idoneità professionale:  
a) autorizzazione a svolgere attività di cui all’art. 10 del D. Lgs. 385/1993 o 
soggetti abilitati all’esercizio del servizio di tesoreria ai sensi dell’art. 208, 
comma 1, lett. C) del D. Lgs. 267/2000. I concorrenti dovranno indicare la 
normativa di riferimento, il titolo di abilitazione, gli estremi di iscrizione 
all’albo di cui all’art. 13 del D. Lgs. 385/1993 o l’eventuale codice rilasciato 
dalla Banca d’Italia per la tesoreria unica. 
b) iscrizione al registro delle imprese per attività corrispondenti all’oggetto 
della concessione. 
4.3) Requisiti di capacità tecnica: 
a) disporre nel territorio del comune di Salò di almeno uno sportello 
predisposto alle attività di tesoreria e di cassa; 
b) aver svolto, senza rilievi o disdette, nel periodo 2013-2017, servizi di 
tesoreria per un periodo di almeno tre anni continuativi per conto di 
almeno cinque Comuni. 
c) sottoscrizione degli standard informatici di cui al documento allegato. 
d) presentazione del piano di start up. 
 
4.4) raggruppamenti temporanei di imprese e consorzi ordinari (art. 
37 D.Lgs. 163/2006). 
a) Sono ammessi alla gara anche imprese temporaneamente raggruppate 
e consorzi ordinari, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 50/2016. 
b) Tutti i componenti dei raggruppamenti temporanei d’imprese e consorzi 
ordinari, già costituiti o non ancora costituiti, dovranno essere in possesso 
di tutti i requisiti di ordine generale e di idoneità professionale. 
c) Con riferimento al requisito di capacità tecnica di cui al punto 4.3) a) – 
la mandataria dovrà disporre di almeno uno sportello predisposto 
prevalentemente al servizio di tesoreria con funzione di sede. Con 
riferimento al requisito di cui al punto 4.3) b – la mandataria dovrà avere 
svolto il servizio per almeno tre Comuni fra i cinque richiesti.  
d) In ogni caso il raggruppamento temporaneo di imprese o il consorzio 
ordinario dovrà dimostrare il possesso di tutti i requisiti richiesti nei 
precedenti punti da 4.1) a 4.3). 
e) L’impresa mandataria dovrà avere una percentuale di partecipazione al 
contratto in misura maggioritaria. 
 
4.5) Esclusioni. 
Saranno esclusi dalla gara i concorrenti: 

a) per i quali sarà accertato, sulla base di univoci elementi, che le 
relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale. 



 

 4

b) che non  siano in regola, o non dichiarino, il rispetto delle norme 
che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui all’articolo 17 
della Legge n. 68/1999; 

c) che non siano autorizzati, o non dichiarino d esserlo,   allo 
svolgimento dell’attività di cui all’art. 10 del D. Lgs.385/1993 o non 
siano abilitati, o non dichiarino di esserlo,  all’esercizio del servizio 
di tesoreria ai sensi dell’art. 208, comma 1, lett. C) del D. Lgs. 
267/2000. A pena di esclusione i concorrenti dovranno indicare la 
normativa di riferimento, il titolo di abilitazione, gli estremi di 
iscrizione all’albo di cui all’art. 13 del D. Lgs. 385/1993 o l’eventuale 
codice rilasciato dalla Banca d’Italia per la tesoreria unica.; 

d) che non siano in possesso di iscrizione al Registro delle Imprese 
presso la C.C.I.A.A.; 

e) che non dichiarino di aver preso visione e di accettare, 
integralmente incondizionatamente, tutte le condizioni e norme 
contenute nello schema di convenzione del servizio, nel presente 
bando e nel disciplinare ad esso unito; 

f) che non possiedano uno sportello attivo nel territorio del comune di 
Salò; ovvero non dimostrino di poterlo  attivare entro la data di 
inizio del servizio; 

g) che non si impegnino ad adeguare le proprie procedure 
informatiche di scambio di dati e documenti contabili con il sistema 
informativo dell’Azienda; 

h) che non abbiano svolto, o non dichiarino di aver svolto,  nel periodo 
2013 – 2017 servizi di tesoreria per almeno tre anni continuativi per 
conto di almeno 5 comuni di dimensione demografica superiore a 
10.000 abitanti; 

i) che non abbiano sottoscritto, impegnandosi a attuarli, il documento 
inerente gli standard informatici di cui al documento allegato; 

j) che non abbiano presentato il piano di start up richiesto dal 
documento stesso; 

k) le cui offerte siano pervenute oltre il termine previsto, ovvero siano 
incomplete, non sottoscritte, condizionate, per persone da 
nominare; 

l) che partecipino alla presentazione di più offerte, anche tramite 
raggruppamenti temporanei di impresa o consorzi. 

 
 
5) AVVERTENZE 
 
L’espletamento della gara è previsto per il giorno indicato al punto 1.5 del 
presente bando.  
 
Non si farà luogo a gara di miglioria. 
 
Quando nell’offerta vi sia discordanza fra gli importi indicati in lettere e 
quelli in cifre, saranno ritenute valide le indicazioni in lettere. 
 
Non sono ammesse offerte per persona da nominare, condizionate, 
indeterminate, o che facciano riferimento ad altre offerte. 



 

 5

 
Per quanto non previsto nel presente bando si fa riferimento alle norme di 
legge vigenti in materia. 
 
La partecipazione alla presente gara non comporta la prestazione di 
alcuna garanzia in quanto l’aggiudicatario risponderà delle obbligazioni 
derivanti dallo svolgimento del servizio con tutte le proprie attività e con il 
proprio patrimonio. 
 
La stazione appaltante si riserva la facoltà di verificare quanto dichiarato in 
sede di gara dall’aggiudicatario. 
 
Tutela della Privacy: informativa ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs. n. 196 
del 30 giugno 2003.  
I dati raccolti saranno trattati al solo fine di procedere all’espletamento 
della gara nell’osservanza delle norme in materia di appalti pubblici e 
saranno archiviati in locali del Comune. Tali dati saranno comunicati e/o 
diffusi solo in esecuzione di precise disposizioni normative. I concorrenti 
potranno esercitare i diritti loro concessi dall’articolo 7 del D.Lgs. n. 196 
del 30 giugno 2003. Il titolare del trattamento dei dati personali è l’Azienda 
Speciale Corsortile Garda Sociale. 
 
Ai sensi dell’art. 8 della legge 7.8.1990 n.241, si comunica che 
responsabile del procedimento è il signor Davide Boglioni, tel. 335-
6868899, e-mail direzione.amministrativa@gardasociale.it  
 
N. 6 allegati: 
- disciplinare di gara 
- allegato A (modello dichiarazione); 
- allegato B (modello offerta tecnica); 
- allegato B1 – Impegno ad attuare gli standard informatici 
- allegato c (modello offerta economica); 
- schema di convenzione. 
 
Salò, 26 giugno 2018 
 
                                                                                 Il direttore 
                                                                       (Dott. Davide Boglioni) 


